
1 
 

 
 

Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche 
Autorità Nazionale Anticorruzione 

   

Presidente 
 
 
Delibera n. 18/2013: Parere della Commissione per la nomina dei componenti dell’Organismo 
indipendente di valutazione dell’Accademia nazionale dei Lincei (articolo 14, comma 3, decreto 
legislativo n. 150/2009). 

 
LA COMMISSIONE 

 
VISTI  
 
gli articoli 13, comma 6, lett. g) e 14, commi 3 e 7, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 
nonché la delibera n. 12 del 27 febbraio 2013, recante la ridefinizione dei requisiti e del 
procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV), che 
ha sostituito le delibere n. 4/2010, n. 107/2010, n. 21/2012, n. 23/2012, n. 27/2012 e n. 29/2012; 
 
ESAMINATA  
 
la nota in data 18 marzo 2013, con la quale il Responsabile della trasparenza dell’Accademia 
nazionale dei Lincei ha comunicato la nomina dell’OIV in forma monocratica per il prossimo 
triennio, nella persona del Prof. Giancarlo Gandolfo, già componente del precedente OIV, con 
decorrenza dal giorno 11 marzo 2013; 

 
PREMESSO CHE 

 
la Commissione, con delibera n. 46/2010, ha già espresso parere favorevole in ordine alla nomina 
da parte dell’Accademia nazionale dei Lincei dell’OIV in forma collegiale composto dai Professori 
Elio Fazzalari, Enrico Alleva e Alessandro Roncaglia, tutti Soci dell’Accademia, rilevando la 
singolarità dell’istituzione in esame nel quadro generale degli enti pubblici e considerando che si 
tratta di studiosi di riconosciuta fama nazionale e internazionale, con particolare competenza nei 
diversi settori della conoscenza e della cultura e che, quindi, possono offrire un elevato contributo 
per il perseguimento delle finalità istituzionali previste dallo Statuto dell’Accademia “di 
promuovere, coordinare, integrare e diffondere le conoscenze scientifiche nelle loro più elevate 
espressioni nel quadro dell’unità e universalità della cultura”»; 
 
con successiva delibera n. 116/2010, la Commissione ha espresso, con analoghe motivazioni, parere 
favorevole nei confronti dei candidati Prof. Piero Bellini e Prof. Giancarlo Gandolfo, indicati in 
sostituzione del Prof. Elio Fazzalari e del Prof. Alessandro Roncaglia; 
 
CONSIDERATO CHE 
 
alla stessa conclusione deve giungersi con riferimento alla conferma del Prof. Giancarlo Gandolfo, 
socio dell’Accademia e già componente del precedente OIV; 
 
 



2 
 

 
 
 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE 
  
può condividersi la scelta di sostituire la forma collegiale dell’OIV con quella monocratica; 
 
 
 DELIBERA 
 
di esprimere parere favorevole alla sostituzione dell’OIV collegiale con l’organo monocratico nella 
persona del Prof. Giancarlo Gandolfo. 

 

Roma, 27 marzo 2013 

 

         Romilda Rizzo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Piazza Augusto Imperatore, 32 – 00186 Roma 
www.civit.it 


